2016/7/27 国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）の開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/030206a1.html 1/1

平成１５年　２月　６日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）の開催について

　このことについて，下記のとおり開催されますので，お知らせいたします。
　詳しくは，別紙の開催次第等をごらんください。

記

日　時 平成１５年２月７日（金） １３：００～１７：００

場　所 広島全日空ホテル（広島市中中区中町７－２０）

【お問い合わせ先】

広島大学総務部国際交流課

　　　　　　　課長補佐　戸　澤　滋　憲

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６０４２

［発信枚数；Ａ４版　３枚（本票含む）］

○懇談会・シンポジウム開催次第　○目的

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/030206a-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h15/030206a-3.html

2016/7/27 国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）開催次第

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/030206a2.html 1/1

国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）開催次第

〇日時；平成１５年２月７日（金）　１３：００～１７：００
〇場所；広島全日空ホテル（広島市中区中町７－２０）

（1）主催者挨拶（13：00～13：15）
　・文部科学審議官　工藤　智規
　・広島県知事　　　藤田　雄山
　・広島大学長　　　牟田　泰三
（2）主賓挨拶（13：15～13：25）
　・衆議院議員　　　岸田　文雄
（3）特別講演「広島の新たな平和政策と紛糾地域の復興の課題」（13：25～13：50）
　・広島市立大学広島平和研究所　助教授　水本　和実
（4）基調講演「学校からの国際教育協力－現職教員の経験と知恵の活用」（13：50～
14：15）
　・広島大学教育開発国際協力研究センター（ＣＩＣＥ）　教授　黒田　則博
（5）広島の学校における国際協力・交流（発表）（14：15～14：35）
　・広島県立庄原実業高等学校　環境工学科３年
　　　　中国砂漠緑化団
　　　　坂谷　周二，中原　翼，広瀬　由佳，瀬川　裕一，森田　行洋
　・東広島市立御薗宇小学校　教諭　空本　秀寿

【休憩　１０分；14：35～14：45】

（6）パネルディスカッション（14：45～17：00）
　　コーディネーター：文部科学省大臣官房国際課国際協力政策室長　行松　泰弘
　　国際教育協力懇談会概要報告：文部科学省大臣官房国際課国際協力政策室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国際協力調査官　田辺　宏
　　【第１部】　「現職教員による教育協力への参加促進と学校での効果」
　　　　　　(パネリスト)
　　　　　　(社)国際日本語普及協会　理事長　西尾　珪子(国際教育協力懇談会委員)
　　　　　　国際協力事業団(ＪＩＣＡ)青年海外協力隊事務局国内課　課長代理　北野一人
　　　　　　広島県教育委員会　教育部長　榎田　好一
　　　　　　広島県立吉田高等学校　教諭　村上　章博
　　【第２部】　「大学による国際開発協力の促進」
　　　　　　(パネリスト)
　　　　　　国際協力銀行（ＪＢＩＣ）　理事　河野　善彦
　　　　　　広島大学教育開発国際協力研究センター（ＣＩＣＥ）　教授　黒田　則博
　　　　　　岡山大学環境理工学部　教授　赤江　剛夫
　　　　　　（社）海外コンサルティング企業協会（ＥＣＦＡ）　専務理事　松下　弘

2016/7/27 国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h15/030206a3.html 1/1

国際教育協力懇談会・シンポジウム（広島）

文部科学省においては、平成14年7月に提出された国際教育教育協力懇談会 （文部科
学大臣の私的懇談会、座長：中根千枝・東京大学名誉教授）の最終報告 書での提言を
受け、平成１４年１０月から全国各地で、「国際教育協力懇談会・ シンポジウム」を開催し
ます。

１．目　的
　平成１４年７月，文部科学大臣の私的懇談会である「国際教育協力懇談会」は， 初等
中等教育分野における国際協力ならびに大学による国際開発協力の促進に関 する提
言を行いました。
　この趣旨を広く国民に訴え，国民各層とともに国際協力を発展させることを目 的とし
て，このシンポジウムを開発します。

連絡先　広島大学国際交流課（担当：高光）
　　　　　　ＴＥＬ：0824-24-6042 ＦＡＸ：0824-24-6179

　　　　　　Ｅ-mail：kokusai-hosa@bur.hiroshima-u.ac.jp
　　　　　　住所：広島県東広島市鏡山１丁目３－２